

**KỶ VỌNG MỞ RỘNG NHỊP HỒI PHỤC**

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch tăng điểm trong ngày 09/10. Chỉ số Dow Jones ghi nhận tăng 197,07 điểm (+0,59%), chỉ số NASDAQ tăng 52,90 điểm (+0,39%) và chỉ số S&P 500 tăng 27,16 điểm (+0,63%). Chứng khoán Mỹ tăng điểm khi nhà đầu tư rũ bỏ sức ép từ xung đột Israel-Hamas.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến giảm điểm trong ngày giao dịch 09/10. Chỉ số FTSE 100 (Anh) giảm 2,37 điểm (-0,03%), CAC 40 (Pháp) giảm 38,75 điểm (-0,55%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 09/10.
- Giá dầu WTI giảm 1.61% và dầu Brent giảm 2.91% trong phiên giao dịch ngày 09/10. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm.
- Theo S&P Global, xuất hiện làn sóng phá sản và vỡ nợ tại Mỹ khi tính tới tháng 8/2023, 459 công ty đã nộp đơn phá sản, cao hơn tổng lượng công ty phá sản của hai năm 2021-2022.
- Theo tờ Nikkei Asia, các nhà đầu tư toàn cầu vẫn đang thận trọng với chứng khoán Trung Quốc bất chấp những dấu hiệu nền kinh tế cải thiện.

## Nhận định thị trường

- Đóng cửa ngày 09/10, Vnindex tăng 8,82 điểm, đóng cửa tại 1,137.36 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 602 nghìn đơn vị, tương ứng 13.769 tỷ đồng. Trong ngắn hạn, chỉ số VN-Index đang ghi nhận kịch bản **cải thiện tích cực hơn** trong bối cảnh diễn biến hồi phục và tăng giá này **lan tỏa tốt** ra các nhóm cổ phiếu mặc dù **thanh khoản** thị trường duy trì **suy giảm** cho thấy nỗ lực hồi phục hiện tại còn tỏ ra **khá thận trọng**.
- Chiến lược giao dịch:** NĐT tiếp tục theo dõi cung cầu thị trường và chỉ nên mở **mua mới** hoặc **gia tăng vị thế nắm giữ** nếu chỉ số VN-Index **phản ứng tích cực quay lại** vùng hỗ trợ dài hạn của VN-Index ở **1.148 – 1.152 điểm**. Nếu áp lực điều chỉnh mạnh hơn, chỉ số có thể tìm về **ngưỡng hỗ trợ** tiếp theo tại **1.072 – 1.092 điểm**.

Tỷ lệ cổ phiếu/tiền mặt: 50/50

## Trong nước

- Các nhóm ngành ghi nhận biên động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Công nghệ thông tin, Dầu khí.
- Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 709,44 tỷ, tập trung ở các cổ phiếu FUEV, VIC, POW. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 202,18 tỷ đồng, tập trung ở các mã FPT, VPB, MWG.
- Theo Ngân hàng Thế giới, nền kinh tế Việt Nam dự kiến tăng trưởng 4,7% trong năm 2023 sau đó dự báo sẽ hồi phục về mức 5,5% trong năm 2024 và 6,0% trong năm 2025.

## Doanh nghiệp

- TDM:** Tháng 9/2023, CTCP Nước Thủ Dầu Một công bố lãi sau thuế tăng mạnh 80% so với cùng kỳ, lên gần 33 tỷ đồng. Tính chung quý 3/2023, con số này đạt hơn 56.3 tỷ đồng, tăng 4%.
- SBT:** CTCP Thành Thành Công - Biên Hòa mục tiêu lãi niên độ 2023-2024 tăng 18%, phát hành hơn 37 triệu cp ESOP giá 10,000 đồng/cp
- NED:** NED bị xử phạt và truy thu thuế gần 331 triệu đồng
- HDB:** Ngân hàng HDBank có thể vừa thu về 800 tỷ từ việc thoái vốn khỏi Vietjet Air
- VIB:** Huy động thành công 2.000 tỷ đồng từ trái phiếu
- IDC:** Công ty TNHH Kinh doanh và cho thuê nhà Tân Bách Việt vừa đăng ký mua 6 triệu cổ phiếu IDC của Tổng Công ty Idico
- AGG:** An Gia sẽ vay Vietinbank 50 tỷ đồng để bổ sung vốn hoạt động
- DL1:** CTCP Tập đoàn Alpha Seven dừng phương án phát hành cổ phiếu riêng lẻ để hoán đổi 760 tỷ đồng nợ
- PC1:** Tập Đoàn PC1 sắp phát hành hơn 40 triệu cp để trả cổ tức 2022
- HSG:** Ông Nguyễn Văn Chiến, em rể của ông Lê Phước Vũ - Chủ tịch HĐQT CTCP Tập đoàn Hoa Sen báo cáo đã bán hết hơn 10.7 triệu cp HSG nắm giữ, tương đương 1.74% vốn

# DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	09/10/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1137,36	0,78%	-1,55%	-8,39%	12,94%	9,10%
HNX30 INDEX	490,01	2,05%	-1,28%	-10,31%	48,00%	27,02%
VN30 INDEX	1150,37	0,93%	-1,44%	-7,91%	14,44%	10,73%
S&P 500	4335,66	0,63%	1,10%	-2,73%	12,92%	20,02%
Dow Jones	33604,65	0,59%	0,51%	-2,81%	1,38%	15,07%
Nasdaq	13484,24	0,39%	1,33%	-2,01%	28,83%	27,91%
Shanghai Composite	3096,922	-0,44%	-1,13%	-0,64%	0,25%	4,13%
Nikkei 225	31673,84	2,19%	-0,27%	-2,86%	21,38%	16,81%
Thailand SET	1431,72	-0,47%	-2,57%	-7,46%	-14,20%	-8,84%
Malaysia	1417,26	0,03%	-0,19%	-2,59%	-5,23%	0,80%
Philippine	6252,16	-0,12%	-0,83%	0,47%	-4,79%	7,19%
Indonesia JCI	6891,455	0,04%	-1,01%	-0,48%	0,60%	-1,47%
FTSE 100	7492,21	-0,03%	-0,25%	0,19%	0,54%	7,66%
DAX	15128,11	-0,67%	-0,78%	-3,92%	8,65%	23,26%
CAC 40	7021,4	-0,55%	-0,66%	-3,03%	8,46%	20,22%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

# CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	2,46	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	1,35	8,96	-4,25	-5,01	243,47	715,54
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	4,33	-26,51	56,51	-66,69
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-2,54	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-2,54	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	0	-1,85	-47,09	-18,12	-147,41
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0,41	0,45	0,88	0,88	0,88
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	1,52	6,8	9,64	23,84
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0,07	0,07	-0,31	-3,85	-1,72
SSIAM VNX50 ETF	-0,6	-1,12	-15,58	-21,99	2,46	50,84
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-1,78	-29,73	-66,56	58,56	390,49
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	1,43	6,12	6,37	11,2
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	-2,66	89,83	206,67	198,6
VanEck Vietnam ETF	0	0,82	0,82	59,68	97,34	91,7

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PTC	5.970	125.300	6,99%
PIT	7.220	7.100	6,96%
VAF	11.600	1.600	6,91%
CSV	45.750	2.088.400	6,89%
YEG	16.350	170.600	6,86%
PSH	11.700	1.593.600	6,85%
VPD	23.400	13.000	6,85%
HTN	16.600	901.000	6,75%
RDP	12.050	3.633.600	6,64%
SMA	9.520	9.600	6,37%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VHL	16.500	100	10,00%
PHN	44.000	100	10,00%
CLM	63.700	300	9,83%
TTH	4.500	920.820	9,76%
PGS	28.400	5.589	9,65%
BBS	11.500	100	9,52%
MKV	9.300	500	9,41%
TPH	12.800	100	9,40%
FID	2.400	491.079	9,09%
PEN	8.600	100	8,86%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HAS	7.340	100	-6,97%
FDC	13.750	100	-6,46%
ABR	12.550	1.300	-5,64%
SC5	19.300	1.800	-5,16%
ILB	29.600	100	-4,98%
BIC	25.400	902.200	-4,87%
ADG	25.700	6.600	-4,81%
PTB	59.700	652.900	-4,33%
HUB	18.000	83.900	-4,00%
GSP	13.200	632.400	-3,65%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TAR	12.600	4.994.035	-10,00%
SGC	65.000	100	-9,97%
CTC	1.900	663.920	-9,52%
VE8	4.900	3.801	-9,26%
VC1	8.600	10.321	-8,51%
CMC	5.700	900	-8,06%
THB	9.600	738	-7,69%
VIT	15.500	700	-7,19%
DXP	13.400	512.364	-6,94%
PIA	25.200	100	-6,67%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	NVL	14.298,94	FUEVFNVD	151.931,23
2	HPG	6.663,93	VIC	86.632,79
3	KDH	6.292,65	POW	70.038,00
4	DCM	5.411,39	FRT	32.530,49
5	NT2	4.848,16	BWE	28.895,78
6	STB	3.223,16	VCB	21.966,48
7	VCI	2.828,12	BIC	21.748,08
8	CMG	2.453,69	MSN	20.817,97
9	FUEVN100	1.279,43	SSI	18.561,43
10	BVH	1.150,21	VHM	17.732,28

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	10.298,32	TNG	6.143,02
2	PVS	2.139,06	DTD	3.801,10
3	BVS	672,48	SHS	1.667,58
4	TIG	589,57	NVB	591,15
5	VIG	529,00	MBS	434,38
6	PVG	375,22	PSD	408,57
7	HUT	172,25	PVI	141,24
8	DHT	39,00	SD9	39,48
9	IVS	31,66	MAC	33,02
10	SPI	21,87	PMC	32,40

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	09/10/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	86,13	-1,61%	-3,47%	-1,58%	7,31%
Oil Brent	USD/bbl.	87,96	-2,91%	-3,26%	-2,97%	2,39%
Thép thanh	CNY/MT	3649	-4,25%	-2,46%	-2,87%	-
Nhôm	USD/MT	2213,25	2,79%	-3,90%	3,10%	-5,80%
Đồng	USD/lb.	366,55	-3,18%	1,23%	-1,37%	-3,79%
Than	USD/MT	141,35	-11,66%	-8,51%	-9,54%	-65,03%
Đường	USD/lb.	27,18	2,68%	3,15%	2,18%	51,76%
Ngô	USD/bu.	487,25	3,34%	-0,05%	4,00%	-28,19%
Gas	USD/MMBtu	3,354	33,63%	13,73%	28,75%	-25,05%
Sữa	USD/cwt	16,88	-8,81%	-8,21%	-8,66%	-17,54%
Vàng	USD/t oz.	1878,3	-3,39%	2,00%	-3,31%	-1,46%
Bạc	USD/t oz.	22,075	-6,08%	3,27%	-4,74%	-11,28%
Lúa Mỳ	USD/bu.	569,25	-6,53%	0,13%	-4,45%	-30,60%
Thịt lợn	USD/lb.	81,975	0,12%	2,66%	0,55%	-6,53%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3843	-3,10%	-1,08%	-2,31%	-7,33%



## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***